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План – график внедрения в работу ФОП в МБДОУ д/с № 37 

 

 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

1. Организационно – управленческое обеспечение 

Создать рабочую 

группу 

Апрель Рабочая группа, 
заведующий 

Приказ о создании 

рабочей группы 

Организовать и 
провести 

педагогические 

советы, к 

подготовке ФОП ДО 

Апрель - май Рабочая группа, 
заведующий 

Протоколы 

Организовать 
ознакомление 
педагогов с 

методическими 
рекомендациями 

Минпросвещения по 

реализации ФОП 
ДО 

Апрель май Рабочая группа, 
заведующий 

Протоколы 

 Принять участие в 
Всероссийском 

информационно – 

методическом 
вебинаре 

«Внедрение ФОП 
ДО в 

образовательную 
практику» 

- Электронная 
система «Методист 

детского сада» 

Май, август, 
октябрь. 

Рабочая группа 

отчёт 

Провести анализ 
образовательной 

программы детского 
сада на соответствие 

ФОП ДО в 

соответствии с 
методическими 
рекомендациями 

Минпросвещения по 
реализации ФОП 

ДО 

Апрель - май Рабочая группа Отчет 

Мониторинг 
образовательных 
потребностей для 

проектирования 

Май - июнь Рабочая группа Отчет по результатам 



части, формируемой 
участниками 

образовательных 

отношений. 

   

Составить проект 

ООП детского сада с 
учетом ФОП ДО 

Июнь Рабочая группа Проект обновленной 
ООП 

2.  Нормативно – правовое обеспечение 

Изучить документы 
регламентирующих 

введение ФОП 

Апрель - август Рабочая группа Листы ознакомления с 
документами. 

Провести анализ 
локальных актов 
детского сада на 

соответствие 

требованиям ФОП 
ДО 

Апрель - август Руководитель 
рабочей группы 

Отчет и проекты 
обновленных актов 

Приказы об 

утверждении 
локальных актов 

По необходимости Заведующий, 
Руководитель 

рабочей группы 

Приказ 

Издать приказ об 
утверждении новой 

ООП ДО в 

соответствии с ФОП 

ДО 

Август Заведующий, 
Руководитель 

рабочей группы 

Приказ 

3.  Кадровое обеспечение 

Проанализировать 
укомплектованность 

штата для 
обеспечения ФОП 

ДО. Выявить 

дефицит 

Май - июнь Заведующий, 
Руководитель 

рабочей группы 

Аналитическая 
справка 

Провести 
диагностику 

образовательных 
потребностей 
педагогов по 

вопросам перехода 

на ФОП 

Май - июнь Рабочая группа График повышения 
квалификации 

Проанализировать 
профессиональные 

затруднения 

Май - июнь Рабочая группа Опросные листы 

педагогов по 

вопросам перехода 
на ФОП ДО 

   



Направить 
педагогов на 
обучение по 
программе 
повышения 

квалификации по 
вопросам 

применения ФОП 

ДО 

Апрель - июль Заведующий, 
Руководитель 

рабочей группы 

Приказ, документы о 
повышении 

квалификации 

4.  Методическое обеспечение 

Разработать 
собственные и 

адаптировать для 
педагогов 

методические 
материалы 

Минпросвещения по 
сопровождению 

реализации ФОП 
ДО 

Апрель - август Рабочая группа ( в 
рамках своей 
компетенции) 

Методические 
материалы 

Разработать 
собственные и 
адаптировать 
методические 

материалы 
Минпросвещения по 

сопровождению 

реализации 
федеральной 

рабочей программы 
воспитания и 
федерального 

календарного плана 
воспитательной 

работы 

Апрель - август Рабочая группа ( в 
рамках своей 
компетенции) 

Методические 
материалы 

Обеспечить для 
педагогов 

консультационную 
помощь по 
вопросам 

применения ФОП 

ДО 

Апрель - август Рабочая группа Методические 
материалы, 

рекомендации. 

5.  Информационное обеспечение 

Провести 
родительские 

собрания, 
посвященные 

применению ФОП 
ДО 

Сентябрь Рабочая группа, 
воспитатели 

Протоколы 



Образовательная программа дошкольного образования 
 

Оформление 

информационного 

стенда по вопросам 
применения ФОП 
ДО в методическом 

кабинете 

В течении года Старший 
воспитатель 

Информационный 
стенд 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Образовательная программа дошкольного образования 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Образовательная программа дошкольного образования 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Образовательная программа дошкольного образования 
 

 

 

 

 

 

 



Образовательная программа дошкольного образования 
 

 

 

 

СОГЛАСОВАНА                                         

Педагогическим советом 

 МБДОУ детский сад № 37  

 

 Протокол от  2023 г. №   

 

УТВЕРЖДЕНА 

                        

Приказ МБДОУ  

детский сад № 37   
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Режим и распорядок дня 

в группах раннего и дошкольного возраста 

 

 

 

 

Режим дня в группах раннего и дошкольного возраста рассчитан на 12- 

часовое пребывание детей в Организации и установлен с учетом требований 
ФГОС ДО, ФОП ДО, СанПиН 1.2.3685-21, СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и 

СП 

2.4.3648-20, условий реализации программы ДОО, потребностей участников 
образовательных отношений, режима функционирования ДОО. 

Режим дня учитывает сезонные изменения и предусматривает 
рациональное чередование отрезков сна и бодрствования в соответствии с 
физиологическими особенностями детей, обеспечивает их хорошее 
самочувствие и активность, предупреждает утомляемость и перевозбуждение. 

В теплый период года режим предусматривает увеличенную ежедневную 
длительность пребывания детей на свежем воздухе. В холодный период при 
температуре воздуха ниже минус 15 °С и скорости ветра более 7 м/с 
продолжительность прогулки для детей до 7 лет сокращается. 

 

 

 

 

 



Образовательная программа дошкольного образования 
 

 

 

 

Режим дня в группе детей от 2 до 3 лет 

 

Содержание Время 

Холодный период года 

Прием детей, осмотр, самостоятельная деятельность, 
утренняя гимнастика 

7.00-8.20 

Подготовка к завтраку, завтрак 8.20-8.50 

Игры, подготовка к занятиям 8.50-9.20 

Занятия в игровой форме по подгруппам 9.20-9.30/9.40-09.50 

Второй завтрак 09.50-10.00 

Подготовка к прогулке, прогулка 10.00 -11.30 

Возвращение с прогулки, самостоятельная 

деятельность детей 

11.30-12.00 

Подготовка к обеду, обед 12.00-12.30 

Подготовка  ко сну, дневной  сон,  постепенный 
подъем, оздоровительные и гигиенические 

процедуры 

12.30-15.30 

Подготовка к полднику, полдник 15.30-16.00 

Игры, самостоятельная деятельность детей 16.00-16.30 

Занятия в игровой форме по подгруппам 16.00-16.10/16.20- 

16.30 

Подготовка к прогулке, прогулка, самостоятельная 

деятельность 

17.00-18.30 



Образовательная программа дошкольного образования 
 

 

Возвращение с прогулки, самостоятельная 
деятельность, уход домой 

до 19.00 

Дома 

Прогулка 19.00-20.00 

Теплый период года 

Прием детей, осмотр, самостоятельная деятельность, 
утренняя гимнастика 

7.00-8.20 

Подготовка к завтраку, завтрак 8.20-8.50 

Игры, подготовка к прогулке, выход на прогулку 8.50-9.20 

Прогулка, игры, самостоятельная деятельность 

детей, занятия в игровой форме по подгруппам 

9.20-11.30 

9.20-9.30/09.40-09.50 

Второй завтрак 9.50-10.00 

Возвращение с прогулки, самостоятельная 

деятельность 

11.30-12.00 

Подготовка к обеду, обед 12.00-12.30 

Подготовка ко сну, дневной сон, постепенный 
подъем, оздоровительные и гигиенические 

процедуры 

12.30-15.30 

Полдник 15.30-16.00 

Подготовка к прогулке, прогулка, самостоятельная 
деятельность детей, занятия в игровой форме по 

подгруппам 

16.00-16.30 

16.00-16.10/16.20- 

16.30 

Подготовка к прогулке, прогулка, самостоятельная 

деятельность 

17.00-19.00 

Уход детей домой до 19.00 

Дома 

Прогулка 19.00-20.00 



Образовательная программа дошкольного образования 
 

Режим дня в дошкольных группах 

 

Содержание 3-4 года 4-5 лет 5-6 лет 6-7 лет 

 

Холодный период года 

Утренний прием детей, 
игры, самостоятельная 
деятельность, утренняя 
гимнастика (не менее 10 

минут) 

7.00-8.30 7.00-8.30 7.00-8.30 7.00-8.30 

Подготовка к завтраку, 
завтрак, дежурство 

8.10-8.40 8.10-8.40 8.10-8.30 8.10-8.30 

Занятия (включая 
гимнастику в процессе 
занятия - 2 минуты, 
перерывы  между 
занятиями, не менее 10 
минут),    занятия    со 

Специалистами. 

9.00-10.00 9.00-10.10 8.50-10.30 8.50-11.00 

Второй завтрак 10.00 

 

10.00 

 

10.00 

 

10.00 

 

Подготовка к прогулке, 
прогулка, возвращение с 

прогулки 

10.10 - 

12.00 

10.20 - 

12.10 

10.40 - 

12.30 

11.00 - 

12.30 

Подготовка к обеду, обед, 
дежурство 

12.00- 

12.50 

12.10- 

13.00 

12.30- 

13.00 

12.30- 

13.00 

Подготовка ко сну, сон, 
постепенный подъем 
детей, закаливающие 

процедуры 

12.50- 

15.30 

13.00- 

15.30 

13.00- 

15.30 

13.00- 

15.30 

Подготовка к полднику, 
полдник 

15.30- 

16.00 

15.30- 

16.00 

15.30- 

16.00 

15.30- 

16.00 

Занятия (при 

необходимости) 
Игры, кружки, занятия со 
специалистами. 

 

- - 16.00- 

16.25 

- 

Игры, самостоятельная 

деятельность детей, 
16.00- 

16.30 

16.00- 

16.30 

16.25- 

17.00 

16.00- 

16.40 



Образовательная программа дошкольного образования 
 

 

кружки, занятия со 
специалистами 

 

    

 

подготовка к ужину, ужин 

16.30- 

17.00 

16.30- 

17.00 

16.35- 

17.05 

16.40- 

17.10 

Подготовка к прогулке, 
прогулка, самостоятельная 
деятельность детей, 
возвращение  с  прогулки, 
кружки 

17.00- 

19.00 

17.00- 

19.00 

17.10- 

19.00 

17.10- 

19.00 

Уход домой до 19.00 до 19.00 до 19.00 до 19.00 

Дома 
Прогулка 19.00- 

20.00 

19.00- 

20.00 

19.00- 

20.00 

19.00- 

20.00 

 

Теплый период года 

Утренний прием детей, 
игры, самостоятельная 
деятельность, утренняя 
гимнастика (не менее 10 

минут) 

7.00-8.30 7.00-8.30 7.00-8.30 7.00-8.30 

Завтрак 8.30-9.00 8.30-9.00 8.30-9.00 8.30-9.00 

Игры, самостоятельная 

деятельность 

9.00-9.20 9.00-9.15 9.00-9.15 - 

Второй завтрак 10.00 

 

10.10 

 

10.30 

 

10.20 

 

Подготовка к прогулке, 
прогулка, занятия на 
прогулке, возвращение с 

прогулки 

9.20-12.00 9.15-12.00 9.15-12.00 9.00-12.00 

Обед 12.00- 

13.00 

12.00- 

13.00 

12.00- 

13.00 

12.00- 

13.00 

Подготовка ко сну, сон, 
постепенный подъем 
детей, закаливающие 

процедуры 

13.00- 

15.30 

13.00- 

15.30 

13.00- 

15.30 

13.00- 

15.30 

Полдник 15.30- 

16.00 

15.30- 

16.00 

15.30- 

16.00 

15.30- 

16.00 
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